Excerpta
 ex Dissertatione de Regiae Duden-
 sis Bibliothecae Mathiae Coru-
 ni ortu, lapsu, interitu, et reliquijs
 Auctore F. X. S. A. id est Fratre Xi-
 to Schier Augustiniano. Vindobo-
 nae Typis Viduae Georgii Lud-
 uici Schulji Typographi Acade-
 mici Anno ut apparet Domini M-
 DCCXXVII. Pridie Nonarum Septembris
 edita.

In praefatione quid scripto
 huius occasione in praefatione
 his exposuit verbis. Schier: Sui-
 ptionem quam clerus & D. occasio-
 nem praebuit Joachimi Vadi-
 am. Vini ab operibus suis cele-
 brati de hac Duden-
 theca dictum: quam postea
 dissipare, adeo confidenter
 prolatum, ut non aliud asser-
 tus fuisse videatur, quamvis
 nulla clades Urbi ab hostibus
 evenisset, aut perpetua incolu-
 mitate privi fuisset.
 Et hoc est quod toto opere illustrat
 deducit, et confirmat Schierius
 quomodo

Handwritten notes in the left margin, including the number 198 and some illegible text.

quomodo nimirum Vladislai et
 Ludovici incuria ac socordia la-
 basi primum ac negligi caepit
 illa Bibliotheca et eodem
 tempore a vicinis Germanij Ex-
 diti, Dudam sub dictis Regibus
 irreverentibus varie rapta dimi-
 nuta et spoliata fuit. quae
 omnia singularibus exemplis
 illustrat Scherrius.

§ 1. pagina 4^{ta} et 5^{ta} Martiam
 Regem semper ab ineunte aetate
 studijs addictum fuisse pro-
 bat testimonio Philippi Desgo-
 mensis Eremitae Augustini
 ni Libro XV. Supplementi
 chronici ad Annum MCDLXIII.
 Hoc unum de hoc Rege vulga-
 tissimum habemus, quod
 merito cum Julio Caesare et
 Alexandro Magno in omni re
 confecti possit. Saepenumero
 cum legendi arduus esset
 in ipsius pulvina arboribus in-
 nitabatur, quibus, aut Curtius
 aut alius Historicus, legebatque
 ardentissime Sacras Literas
 et eas quae in his continentur
 memoratae adeo commenda-
 bat, ut plerumque admirarentur.

§ V. pag. 15 et 16. Numerus Volumi-
 num in supremo, quo pervenit
 gradu dimensus a monentibus
 ad quinquaginta milia ex-
 tenditur, quod pae illorum
 permittitur. Falso tamen Pa-
 rus Fabri culpam impingit
 Lomeyero, velut tantam im-
 mensem copiam diminasset,
 cum hic de universa Ham-
 manu, quam typis expressit
 forum summasit volentus
 multitudinem autem stupue-
 re omnes, in quo extollen-
 da praecae caeteris est Dra-
 sicarius in Epistola Salu-
 ani editione a se praemi-
 sa

§ IX pag. 28 et 29. Vladislai
 Regis aulam variam Academiae
 Vindobonensis alumni assumpti sunt.
 qui in aulam aperuerunt, ut Dib-
 liothecam illam spectare mi-
 num et perscrutari, dein etiam
 de florare aliquantum liceat
 horum a numero praecipui
 fuerunt Augustinus Moravus
 et Hieronymus

202 Hieronymus Dalbus, illi Prae-
positus Blomugienſis et Dyr-
nensis, ipſe Praepoſitus Aloni-
Vagienſis, inde Albenſis ac
demum Poſonienſis, uſque
Uladiſlas, ipſe etiam Ludou-
co Regibus a ſecreſſis donus
ad Episcopatum Guſcenſem
ſuſcepit euectus. Hos ſecutus
Valdianus, Collimirus, Spiege-
ling, Gempſerius, aliique ami-
cos huius conſilii ac Patronos
inueniunt.

§ VI. pag 17, 18, 19. Nec vero tam
in moleſ Praeſecti et Cuſtodibus
caruit, quod ſolummodo exſeruo
nominaudum Thaddaeum il-
golebum. Is Parmae natus
Juuenis adhuc in Aulam Un-
garicam adſecutus, et ſoha
regis Principi, et aduen-
tando poſitus fuit. Cum deinde
Rex Hoenſium ſummatim
ſuſcepit Bibliothecam aug-
ta conſideraſſet Thaddaeus
demonſtratum eſt, ut ea
in ſua ſola curia ſer-
uaret, Machiam diu ſu-
pedit.

203 ſupponit in Patria veterum
auctorum, quos unquam con-
quiſcebat emendatione et
editione honiſſe diſtictus.
(a) Alus a Praefectura Ma-
celeſty eſt Bartholomaeus Con-
tius (b) Bernardi Nyſſi Filii
ſentini Profeſſor, Phehoti-
cae arti diſcipulus et ipſe
iam An. MCDLXVIII. eiusdem
ſcholae Profeſſor inſtitutus.
qd Officium etiam, ubi in Patri-
am ex Hungaria reſeſſus
et reſuſcepit. ſuam reliquit
maſſe Octobri An. MDXIII.
natus Annos LXVII. (c) Opera
ſonſi multiplicia, plerumque
tamen arti ſuae ſunt ceſſa-
monia. (d) Hunc excepſſa
videtur Galeottus Maranus
Narniſis (e) vir robuſtus
ſed paradoxo ingenio, quo
ingenii famae ſe velle di-
ſimulare ſibi acciuit. Fale-
tus caeteroquin, qua gratia
Machiam ſibi poſſimum
addicere fecit, et aliquan-
do ſe ab infamia libera-
uit.

vit. Dum enim in foro Veneto
 (f) ad geminas Columnas ju-
 ductus esset, ut impetrata in-
 mia se falsa aliqua se ip-
 se fateretur, ad iudicium
 exortum in turba rixu aucto-
 rali, ac repentino Galeo
 di diebus excitatus: nam
 cum fore non ignobilis
 Venetus eundem proximis
 strigosa proceritate, et utro-
 que notatus, aduersum
 ludibrio prae pinguem su-
 cum appellasset. Extempo-
 rarius clamidens, ut
 pinguis, ait porcus, quam
 macer hircus esse malo.
 Erat enim usque adeo pro-
 menti abdomine, ut rbeda
 vultu videretur, quod sub
 obesi capiti ponderetur et
 praecipua in die ianua fati-
 cerent. Dehinc in
 riam, Germaniam, et Hy-
 mato praecipue, paribus
 statim loco, nisi
 Donoia Rhetorica
 et Poesim longiori tempo-
 re

re docuerit, alias Medianam
 exercens. (9) Atque haec quidem
 minime dubia sunt. Au-
 ro Mathias Regis Praeceptis
 nos, Episcopus, et magis
 et in Caspium, multum
 (h) non modice habere, quod
 tempora non satis congrua
 et ipse in suis operibus, ubi
 maxima profectus, nullam
 eam mentionem affertat.
 Fatum autem omnino
 vicium XI. Galliarum Re-
 gem, a quo fuerat, et
 lus, in oram, et
 dum Regi obsequium
 defensibus, et
 in Vappu alijque
 plurimorum, habet, quod
 si gestum, et
 MCD. LXXVIII. hinc non
 fuisse, namque
 dem ad
 per Mathiam occupata
 idem post An. MCD. LXXVIII.
 vicissim, et iusto fidei
 eum An. MCD. LXXXV. inter
 viros, agisse, nulla ad
 non

206 non sufficit. Vas simillimum
martium Geticum ad mo-
rum Anianum circa Aethi-
opiā suffocatum. In
iste quae Pauli I. qui est
in oratio in Elogio Jacobi
V. pag 104. Edit. Basil.
1711. Scripsit e in amphi-
on. recensionē digna sunt
(n) et variam de vestigiis
de eis relationem. Ulti-
mus sub Mathia Dithis
thesae Praefuit Felice
Regesinas Dalman Vi-
groeco Latina, Chalda-
ica et Arabicae lingua
rum peritus: de quo supra ac-
tum fuit. Operae quae in
tota si quae in reliquis
laxa sunt. Utos sub hoc Re-
ge Hungarorum illustri-
tes accuratius inquire-
ret, eorumque doctos labo-
res conspiciat, nec
la multum ad Nicot-
am litterariam patriam
suam conferret.

§ VII. pag 25, 26. Quam
cunque vero in conspectum
fuerit

207 fuerit accendendis, vici-
dique Hungariae litterarum
studij, ut etiam su-
per omnes cultores populos
principatus sui affulgeret,
non tamen aliam fortis-
nam in matricae cona-
tus habuerit quam Del-
tica eius gloria, feliciter
ut sunt cupimus expressa
sent. Tamen in hunc illud
distans, necesse est aliqua
dormiri ante prava non
improba splendore ac rursus
nificentia prosegueretur
(a) uno eruditioris ac docto-
rum virorum fano olem non
regnum (b) se opera de-
mulum hanc ipsa Geni-
elanguere. Si namque se-
pingeuerit ut in vestigiis
entem, velut per ipsi super-
victis ad captandam famam
aliquam diu mentis antea
in op ad pristina vici-
redidit, cum id quod cupi-
want, fuerint consecuti.
Bibliotheca

208 Bibliotheca quidem haec Regina
a morte Authoris sensim
defluere, passibus inchoatis
chris, postea pleno cursu
in ruinam ire, antequam
aperte hostes in arces
experirentur. Regia paucis
animadversis, unde factum
est, ut plebs unum in nocte
hinc, acerrimam scripturam
suis, totumque Theophrasti
quod hunc ex pulatorem
depl. dabant, in digram
ti. tota in Turcas
effunderetur.

§ VIII. pag 22. Primam
ergo unius sui cladem
sub Mathiae successori-
bus, Vladislao et Lud-
wico Regibus accepit, qui
in eum caetera Mun-
dis sui remisse, neque
pro manifestare nacti
sunt, ite exiguo animo
se inuentate sua
nulla prope cura con-
servandi aug. Lu. de illi
huius

209 huius litterarum ornamen-
ti tangere, nullos quae
coniectura est Belli (d) ex
Olavo, scriptoris aluerint
qui pessumdata reser-
varent, perditam, et si
essent, aut inusta, de Am-
nis praecaverent. For-
sitan ne Custode quidem
reventari, aut saltem no-
alicuius nominis Prae-
posito, quod mihi silenti-
um Vadiam, Transper-
miegellu, Cassiniani
Drafficadi, de quibus
postea plura videtur
in Landand, sui acume
lioribus ingenis non pati-
corum persusit. Causa
vero sic constituta non
potuit non sequi, ut con-
plures et meliores codi-
ces furto auferrentur
aut perirent. Vid. Math
Bellus Notie Hung. Nova
Tom III. pag 225. ubi
de Belli Lib. de Belli Prae-
pag. 16.

§ IX pag 28. 29. (redi dextrin ve
 ro me non erratum si alterum
 hunc vocatum deprimendum
 adscripsero ipsi Musij alibi, pra
 misis Viennae Austriae Renal
 centibus, quae, quod in Bi
 bliothecis Patris (a) sua quae
 den, non tamen desiderio suf
 fricaria deprehendunt ab
 menta, Buldensem hanc om
 nibus gentibus celeberrime
 resperant. Commodum illis a
 ddit ut in Vladislav Regij au
 lam vasa Academiae sua
 Alumni assumerent, qui ve
 an aperuerunt, ut Bibliothecam
 et caetera. Vide supra excerpta.

§ X pag 31. Ampliorem au
 tem Musij Viennensis se in
 pane Bibliothecam inferu an
 di occasionem praebuit illa post
 plurimum annos labores inter
 Vladislavum Regem et Maxim
 ilianum Imperatorem contracta
 artium necessitate, liberorum
 illius, ac huius Nepotum Prin
 cipum foedera matrimonii de
 qua, quae dum tractantur
 nihil non a se impetratum
 misit

misit Vladislavus, communi
 esse parentum, forte quisi
 liorum commoda procuratu
 vi saepe caecutiunt, et quan
 vis in propriam domum
 peccent, parum tamen esse
 existimant, modo ut liberis
 aliquid ultra accedat. Usus
 ventis adeo favorabilibus
 et oblata opportunitate Jo
 hanne Cypriannu Maxim
 liani in hi negotij orator

Macipnus (viginti equa
 ter decursu quinque annis
 rum se in Hungariam ex hae
 ratione missum ipse alieni
 (a) meminit) praecleara illa Phi
 lostrati (b) Diadori Sicuti
 pyroopin, Johanni Monachi
 Opera (c) et alia quaedam
 qua dono regio accepta, qua
 mutuo solum primitus obten
 ta, in Bibliothecam suam
 congregatis indigne libri
 atque divites, transcripsit. At
 que haec sub Vladislav
 (a)

trans
 in
 Philo

(a) In diario de Congregu Ma-
 similiaari Imp. cum tribus Re-
 gibus: quumque em annu vt sup
 voluo hoc saxum, quibus vi-
 regies et quater in Hungaria
 iam oratorum, atque hanc re-
 goria narram.

(b) Sunt enim (narrat Jaco-
 bus Spieggellius in praefatione
 ad Jacobi Wimpfelingii Sele-
 statensis expurgationem ed. cum
 Uovate de Regno et aliis Vien-
 nae MDXIV. in 4.) in mundo
 nonnulla, quae nisi me animo
 fallit, divulgata gratiam vinu-
 ment in studio solum oculis
 sed non sicut puto proletariam
 Et imprimis Philostrati Flami-
 niae Heroicorum, Iconum, Sophis-
 tarum et Epistolarum traecti-
 cata, aut eoque opera ab Al-
 do antea Graece in praefat
 nuper in su Mathiae Corvi-
 ni Regis Hungariae, ut multu
 abia, traducea per Antonium
 Bonfinium, Virum, ut scripsit
 et apparet, uti usque Linguae
 admodum eruditum (mu-
 tionem

tionem huius primaevis labo-
 ris sui facit ipse Bonfinius
 Decade IV. lib. VII. pag 999.)
 in epistola vero et indicata a Va-
 diano nostro amico vultus res-
 torio nihil simulante, quum
 cum Georgio Sollimitio et Ma-
 thematico itidem amico hand
 o protito, Budae autumno etae
 to ageret, et illustram illam re-
 (uo huius retulit) Bibliothecam
 cursim iustaret, quum et ego
 his Februus, quamvis oblecter
 summa tamen cum decan-
 ditate vidi. Philostrato Joan-
 Caspianus Vir discretus
 prudentiae iam fuit, qui
 cum pulcro Jo. Fremperu acc-
 dente. Ministerio, ex Panno-
 nia inferiori Viennam ad-
 gressus. Superest hic Philo-
 strati Codex elegantissimus
 in Bibliotheca Caesarea Ven-
 dobonensi inter Hist. profan. XV.
 in quo ad huc Johanni Frempe-
 ri manu adscriptum legi test-
 ratur

tatus Cl. Kollarus in notis
 ad Gasparis Ursini Velii de Bel-
 lo Pannonico (librol. pag 16.)
 Mithra ^{hunc} librum dari iussit seve-
 rissima Regia Maiestas Hun-
 gariae et Bohemiae Vladis-
 laus in praesentia D. Wolfgangi
 Pulzberger, Camerarii intimi
 et Generosi Stephani de Tingen-
 doff Anno XIII. penultima de-
 cembris.

(C) Cuspinianus in (oss. p. 56)
 edit. Basil. apud Oporinum
 MDLIII. in fol. Nuper cum
 oratorem agerem Caesaris Ma-
 ximilianii apud Hungaricae
 Regem Vladislavum, Diodoro
 Siculi, Procopii et Johannis
 monachi Historias Karsenas
 Latinitate non donatas, et
 nostris incognitas et tenebris
 et in, ut Latinos audirent
 hac multa, quae nos fegerant
 edoceret. Obverise autem
 haec ex ipsa Bibliotheca
 Regia Budensi a librariis in-
 venimus, et de Diodoro qui
 den eodem in opere pag. 160.
 ipse refert.

ipse refert: Sex ego Libros Grae-
 cos a decimo sexto usque vin-
 gesimumum reperi Budae in
 Bibliotheca Regia cum illi
 oratorem agerem. De Prae-
 copio ibidem pag 528. Bu-
 dae dum illic oratorem age-
 rem Caesaris Maximilianii
 apud Vladislavum Regem
 agerem, miras veritatis Pro-
 copium reperi, quem mihi
 Rex meus dedit, in quo
 un confesorem cum Latini-
 no, multa deesse observa-
 tam laer et manens deinde
 ad manus interpretis, quod
 ut crebro lamentatur. De
 Johanne Monacho per Jona-
 va luculentum Maximilianii
 in Diss. habemus Testimoni-
 um in litteris ad Nicolaum
 Pirckhymmerum die XX Augusti
 AMD XLV. datis: Dum hi su-
 perioribus temporibus hono-
 rabilis Johannes Cuspinianus
 consiliarius noster ageret
 oratorem nostrum apud seve-
 rissimum Regem Hungariae
 Conradum unguinem et fratrem
 nostrum

218
proferam charissimum mo
nue nos in Bibliotheca Regia
comperisse Johannem Monu
chum Auctorem Graecum
quem dicunt egregie scrip
sisse de Imperio et gestis Gra
ecorum Imperatorum usque ad
tempora Iustiniani junioris
doctissimus Franciscus Con
stantinus de Khaluz integre
has litteras ex Pithekymeri
operibus de montas inferni
suo tentamina historia
Eruditorum Austriae con
pacta lingua edito pag. 113.
Quod autem vero, quo in
se, ut loco vivente ad huc
Maximiliano ex Diadoti
et Johannis Monachi libri
in faciem prodierit iam
in Differentiatione de duobus
sermionibus S. Augustini
Gyothie v. v. pag. 121. in
his cum Lucerini Episcopi
pag. 30 monstrant.
(d) Exstat, quem fortuito in
Bibliotheca Caesarea reperit
libellus de lapidibus pretio
sis nuper editus Viennae
Dannoniae M D XL. 4. sup
pinnam e Legatione Viennam
vedux

217
vedux inscribit hoc Marbo
di Rhedonensi Episcopi Poet
ma Augustino Motano suc
pra memorato. Non vane mihi
videor coniecere libellum
ipsum legationis huius
apud Hungaros fructum
fuisse. Atque hi similes sunt
illae reliquiae (si displiceat)
Bibliothecae Budeusis,
quas Cuspinianum (Caesarem
Bibliothecae) intulisse ap
Levit Lambertus (libro 1. Com
mentariorum Bibl. Caesar. Vind.
pag. 33. Nequiebat autem hic
multa ex Turcici prolius
redimere, qui esse marmo
reo monumento in Templo
Cathedrali ad S. Stephanum
eandem die XIX. Aprilis A. MDXXIX
e vivis abierat, Bartoli co
mimum Anno Joannis Regis
auxiliaribus.

§ XI. pag. 34, 35. Regue ne
vornelior lux affulset cum
Ludovicus filius a morte
patris

Paris habenas Regni mo-
 derandas suscepisset. Actasie
 nera primum ad huc sub-
 tutore acta, educatio remissa,
 more cum antiam exercentis
 us nullo modo sinebant, ut
 Rex hic (liberariae rei) re-
 nitius cognoscendae, quam
 eumque ea Republicae
 necessaria foret, perpendendo
 operam dignam daret. Un-
 co autem exemplo mani-
 festum fiet, quam indili-
 gentiam haec pars curae
 publicae fuerit admini-
 strata. Joanne Alexander Bi-
 sicani, Vindobensi Studii
 iam Alumnus, et Juris Pub-
 licae Professor pro summa
 librorum nondum editos
 conquirendi cupiditate
 varias Germaniae Biblio-
 thecas percurrerat, angu-
 stia tamen hi termini vi-
 debantur amplam colle-
 ctionem meditari. Hun-
 gariam igitur Budensem
 regionem

Regiam Bibliothecam
 sibi ad eundam (a) delegit,
 qua visa non tantum obstu-
 puit, sed more etiam atton-
 in eius desiderium vehementer
 exarsit, adeoque proxi-
 mia habuit sidera, ut con-
 cedente Rege complures tan-
 tum Graecos (b) tum lati-
 nos (c) codices obtulerit,
 ut non mirandum sit in-
 questus et lamenta eum
 protulisse, miseris Thaja-
 uris hanc in Turdam
 manus lapsu audita, gra-
 ueque tulisse, prae frate
 illam aliquando iterum vi-
 lendi (d) quamquam ut
 cunqne ad terra potuisset
 cum huius loco et usque a cas-
 perferentur di indulgenti-
 (e) obtinuit a Ferdin-
 ando Rege, saltem huius
 privilegii largiendi
 postea quaeque libere ali-
 (f) ut ut veteris imper di-
 rectoris plus a Rege (g) et
 variis

Vadiano (h) accusatos, quos
 nos latere non minimum
 locum meruit Drassiacus
 (a) Iuxta Drassiacus in cita
 ta Epistola: Superioribus annis
 cum Vilhelmo ex Ebersheim
 Caesarem legatus me sibi
 sompnum adunxisset
 Plecta Vienna quidam
 dyerandimus, Regnum
 adhuc fatum vidimus.
 Legatus sibi negotiorum
 suorum rationem summa
 cura habuit, nihil uero
 sine iuramento habere, plura
 nihil ab eadem, nisi puer
 gendae istius Bibliothecae
 bene merito severis ista
 Regum Mariae prope
 data est. Quid nunc
 insperat libros omnes.
 Haec prope cura et
 iuramentum Bibliotheca
 uniuersae. Testis est
 1798. diebus 2, 3 et 4
 Augusti. J. S. S. S.
 Die 28. Maii A. 1801. con
 tinuo idem N.S. m. pr.
 (b) Ibidem. Ex M. M. M. M. M. M.
 at liberalitate optimi Regis
 Ludovici

Ludovici quosdam Graecos Aucto
 res conseruitus sum, nec prostratos
 nec etiam aspernandos. Forcassus
 iidem sunt, quos deinde Dem
 ut sicut enumerat.
 (c) Sicut Drassiacus alium de lat
 in Codicibus inde quoque sublati, his
 tamen cum opes suas literarias quibus mul
 tum gloriabatur, non minus ac esse certi su
 mus. Galeo Martii: Refert Michael Heander
 in prefatione ad Exomena a Graecis libris
 de vulgo incognitis, cum aliquando a
 Johanne Brasfiano, quos et Budensi
 Bibliotheca, illos quidem Martii Regi in sen
 tus, nactus fuerat, eadendos receperat
 opocimus, et quia nullum aliud exemplar
 tace videbatur, Ulippo Bechio optimo, ar
 que doctissimo dubium deservendo dedit.
 priusquam typis committerentur. Itaque eu
 jusdam Bibliothecae fraude intercepto
 eiusque, non semel idque necesse conque
 ne tamen unus aliquis libellum istum for
 hospitem Bibliotheca hujus directionem Bra
 fiano obvenisse respondeat, clariocem, cuique
 nemo refragetur, produco septem volumem
 membranaceum Casae Bibliothecae in fol.
 quo continentur P. Papini Stati Silvarum
 libri V. in cuius Codicis principio haec
 gine inscriptio: Liber est Johannes, Alexan
 dri Brasfici filius offi, ac Ilii Bude
 Anno M. DC. XLV. die 17. Decembris. Volumen
 hoc Cociniamis insignibus decoratum rean
 ser

222

Jes Lambecius Comm. Bibl. Casar. Lib. II. Cap. VIII § CCC XLVII. pag. 983. Anveo i-
 funditum Salviani Massiliensis presbyter
 opus, et cujus Epistola prefata tam mu-
 ta in presentem dispositionem trans-
 uerit, hae eadem Budensi Bibliotheca pro-
 videntur, quamquam id Conradus Risterhusius
 in epistola dedicatoria operum Sal-
 viani ad Ludovicum XIII Galliarum Re-
 gem affert, nullo stabilis possum ar-
 gumento, quod ipse Brassicanus in Cis. ep. mul-
 lam faciat mentionem, et si haud procul a
 vero videatur, cum etiam de aliis La-
 tinis Codicibus suspicam taciturni-
 tatem observet.

d) Ipse. cu. ep. Quod Cicero de conjuratio-
ne dixit: viscerum, quorum sublatum esse
significare voluit, ita recte diximus, non
vidisse, quippe qui videret, ne possim ulla
unquam tempe videat, aut conserari.

e) Liberus Ferdinandi Regis, pro admi-
 sione Brassicani ad Bibliothecam Mo-
 nasterii Mellicensis, dat 13 Octobris 1528.
 Exhibet integras P. Philiberti Hueber
 in Austria, et archivis Mellic illustrata p. 167.

f) Voss. Lazius Reipub. Rom. lib. XI. Omnes
 Bibliothecas provinciarum suarum Cen-
 tiorum, mihi, et aliis. Doctis vicis, per hystan-
 di, atque inquisendi preeparationem, et mandatum
 dedit; Jamesi adversus Biblio cleptas lo-
 velamine Bibliothecarum adyta rimar-
 tes multa, et graves fuerint querele

Conq

223

Conf. Nic. Vinmanni Synecrism. pag. 195. ed. Colonia
 M. D. XXI. 4.

g) Supra §. VIII. ad not. b.
 h) Vadianus in Epitome Trium terra partium p. 55.
 (ed. Tigur. M. D. XXXIV. 8.) In Regia Interiori Bibli-
 othecam e grecis, latinisque Codicibus, magna cu-
 ra conquisitis, Mathias Coevinus incomparabilis
 Ungarorum Princeps advenerat, quam posteri-
 us diripere. Sed ex urbe cum arce proximis an-
 nua Turcis capta, dirutaque ut audio, claris-
 simis monumentis Regie magnificentia solata
 est. Prioris partis testis XV 70 71 72, est ipse
 Vadianus, qui ad ann. usque M. D. XVIII viennae
 loquentie professorem egit in studio publico, ipse
 quoque Bibliothecam hanc invisit, atque perser-
 vata est, nec minus partem in spoliatione habuit
 et diu, postquam hinc dimigrasset, cum viennensi-
 bus professoribus literarum commercium coluit
 posteriores falsa et vaga, sicut patet, relatione
 narranti ignoscendum est.

XII.

Successit porro infelix illa periodus, qua Lu-
 dovicus temeritate suorum An. M. D. XLVII.
 IV. Kal. Septembris in campis Mohacianis pro-
 fligatus cum majore Nobilitatis flore misere
 occubuit. Eo siquidem trisri eventu, cum totam
 Hungariam faucibus usque immanis Dacba-
 rocum furor depopulatus fuisset, Buda quoque
 devastata involuta, Bibliotheca tunc, quan-
 tum a dirptione suorum adhuc supererat, ex-
 trema quaeque timenda exant, servata tamen

illa

Illa fuit cum arce Regia, Jexacum vivaxio,
 et Regio Stabulo (a) ulterioribus ad rex fca
 fbus. Neque enim veritati inde quaque confen-
 taneum videtur, Thesaurum istud a Turcis
 infensum fuisse, quod non nulli (b) aut illo
 tempore direptum, quod complures Jama po-
 tuis, quam vix septes (c) assecuerit. Nonne
 quidem ibi omnino inficias, aliqua dama
 vel invito Solymano a militibus Turcicis il-
 lata fuisse, eorum presertim Codicum splen-
 dore rapaces manus alliciente, qui aureis
 aut argenteis Laminis vestiti erant, a-
 lioque precioso involucri, ut ipsa sexinia
 velis purpureis aureo intertextis, tegebantur;
 verum hi quemadmodum hi adeo copi-
 osi esse non poterant, ita hocum spoliatio ne-
 que priorum sub Regibus Vladis lao, erdu-
 dovico, ubi raxionibus inhiabatur, neque
 posteriorum militum germanorum, aliorumque
 quibus quicumque preda accidebat, ne ju-
 dice, erat comparanda. Sed Turcis impu-
 tabatur, quidquid mali actum fuesat sic se-
 rente populari arguendi consuetudine,
 ut omnia Crimina in illos, qui alioquin
 a Similibus infames sunt transferantur.
 Cur autem tanta moderatione Solymanus
 Imperator cum arce Regia, ceterisque
 se gesserit, ac ut rex fexus laudem digni-
 tati sue congruum reperiret (d) an vi-
 cissitudine rerum Humanarum com-
 motus (e) aut, ut verbo suo Strabo, quo
 indy

in dem nitatem arce, et nicolis spondi (f) (cu-
 jus quidem fidei, nonnulla exempla in Impera-
 tore ipso commendantur) nemo facile deciderit.
 Nullum profecto maleficium a Turcis ad rex fca
 Regiam pateatum certo demox stratus, quam
 quod tres Nobiles Statuas, Herculis scilicet pi-
 ans, et apollinis, quas Jacobus Inguvinius del-
 mata insignis Statuarius, et architectus et Ori-
 calco Judexat, Constantinopolim a veteribus, in
 Hippodromo reponendas.

a) Velius op. cit. lib. VII. p. 136. Via initio pro-
 pio omnes reserere pannonii sese Jugea manda-
 vunt; Redisse in fuga voragine paludis resu-
 rinato ego, dum exepidirem pualtram superace
 conatus absorptus interit. Elin totam pannoniam
 Turcarum arma pervagata usque Jaurinum, ultra
 tra citraque flumen Danubium, case omnia fer-
 ro, usque igni vastantium; Tyrannus Buda
 positus, urbem, ut caetera oppida incendit, ac ce-
 seu Regia conservata. Hujus Testimonium, qui
 sequente anno cum Ferdinandus Rege Budam ve-
 nerat, omnibus aliorum et in certo numero rela-
 tionibus facientium prehabendum est. Concor-
 danti Gaspar Eus. red. Hung. libr. II. p. 158.
 Budam omni presidio nudatam, nullo negotio ce-
 pit et combussit; arce vero, usque Stabulo Regio,
 ac vivaxio pepercit. Eadem habet Johannes Stauf-
 de Jevisein, in Chronico Hungarico, Germanice
 edito, Viennae 1534. fol. Ceteri Teper huc Jaci-
 entes infra recurrent.
 b) Annales Bavarie, seu srome Transilvania
 in Ecclesie pariter descripti (Tom. I. sen p.

rec. Hung. Cl. Schwandneri, p. 887. ad. a. M. D. XXVI.
 Buda Regia Urbs dicitur, Bibliotheca Mas-
 Regis incenditur. Wolfgangus Drechtler lib.
 de reb. Turcicis apud Guabertum ad. h. a. Buda
 da Regia Urbs dicitur, et nobilis Mas-
 Regis Bibliotheca succensa. Eius foras
 mittam Silencio Henr. Spondanum in con-
 tinuatione annal, Cos. Baconi, Anselmum
 Schcambium in Cron. Millicensi, aliisque plu-
 res recentiores, quorum aliter ab eum ex-
 feci bene nihil plus auctoritatis rei con-
 teorese addum, ~~inhibetur~~ novissime Joh.
 Ferdinandus Müller in Epitome vicij
 tudinum Urbis Budensis p. 53. (ed. Buda
 M DCC LXXVII.) Solimanus ait ab ea (Buda)
 edificis Regia residentia, et Mas hie, loc.
 vini Bibliotheca preve incensis accessi.
 c) Nicolau Olahu in Cronico Brevi (Mapp.
 Datu Bili monum. 1. p. 39.) Solimanus vic-
 tor post conflictum a cecidit Civitatem
 Budensem cepit, combussit, et arcem inte-
 gram quidem, sed vacuam reliquit mense Oc-
 tobr. Idem Clavius in Hungaria sua loc.
 cit. cum venisset, que supradicta de Biblio-
 thecis Budensibus parvum in seculi clau-
 dit: quas omnes Turca, capta Buda
 partim dilaceravit, partim in alios usus
 argento detracto dissipavit. Hanc eandem
 narrationem, quamvis ceteroquin videatur
 Olahum verba exprimere, mitigavit pe-
 trus de Rena Centur. V. de monarchia
 et sacra Corona Regni Hungariae (Tom. II.

Descriptio rec. Hung. Cl. Schwandneri p. 688.) que
 post occisum quidem in Mohacs Ludovicum majorem
 de parte rabie Turcica dilaniata fuit. Admo-
 dum verere, ne Blatus unquam Budam videret, ab
 illa clade, semper enim Matia Regina ad huc, cum
 ea extra patriam versata esset Hungariam suam
 anno M D LXXVII. Bruxellis scripsit, rumori bus
 que ac alii, nimium auctis Brasigianis, aliter di-
 ceptionis affectos Brasigianis, cuius fidei
 tantum tribueas Mochogius, ut (in Polyhistorie
 l. 1. c. 11. §. 21.) de fama residuum, post Buda re-
 ceptionem inventum librorum dubitaret. ep. circa
 luce jucando affirmare ausim, nos hac etiam infe-
 licissima etate, longe plus dispendii accepisse, quam
 vel cogitatione consequi, vel oratione possit aliter
 quis exprimere: quippe qui Budensem Bibliotheca-
 cam, quando in rem presentem ventum est, non se-
 mel eduxerim, et exacta diligentia me perderim,
 et jam infelicis sine, nec sine magno Christianorum
 omnium malo perditam, atque delatam esse con-
 rectissimum habeo. Hac ille qui tamen si non
 patris constat; cum enim alias st. supra §. 11. ad. not.
 dixerit, se timere, ne illam possit ulli unquam tem-
 pore videre, utique perditam, atque delatam
 non cogitari, eo minus ad direptionem stabi-
 liendam iurat Auct hoc patris M. (consequitur
 Hipod. Univ. vien p. 128. verba auctorum Facul-
 tatis Arcium. (magna aliogis auctoritatis,
 quia Synceona) ad an. M D LXXVII. recitans.
 Turca non Consensu hac victoria, et fortunam
 sibi favore presentens, ultro progessit Budam
 metropolim cum arce Regia 9 Septembris cepit
 inestimabilem pecuniam, et divitiarum copiam

invenit, majore populi civitatis multitudine
 partim capta, partim gladio coepa. Qui quidem
 Turca, foliata, et educta Civitate, et maxima
 pulcherrima Coevini Martie Regis Bibliotheca
 ca direpta, fabricato per Danubium ponte
 versus Transylvaniam exercitum duxit. Per
 iustitiam in alium finem acta ista, quod
 d. P. Josephus Valcher, e. S. D. Mechanicus
 Jessor. publicus, vic. conditione, et motum san-
 doce conspicuus, singulari benevolentia in-
 dulserat; cursum sectionis perveni in hunc locum
 cum ed. civ. opere memoriae meae, aliogon ob
 Hungaricae alius Imperium. Verum licet
 cetera ut hic de urbe referuntur, habere
 tur, aberant tamen controversa verba, et
 maxime pulcherrima Coevini Martie Regis
 Bibliotheca direpta, quae acta ne sillaba
 quidem Bibliotheca Budensis meminere. For-
 tassis candidissimus conspectus scriptor
 publico dicendi munere oppressus exceptionem
 atrocum aliter delegavit, qui verum Hungari-
 carum studiose, ipse haec Testi pro libris
 suo inferuerit, ignorante suppositionem auctore
 cui Germano nulla ratio quis per haec adponit.

d.) Causam hanc Ibecimus Vericus Hilconim
 Caserio Joannis Regis Ligato, de Imperato-
 re suo innumerat. Quare Dominus tuus non
 cogitavit videre civitatem Budam du-
 ram, et bonum Regis integram, quoniam Deo
 vi ad eam redire statuerit. V. acta de
 gationis hujus, in Belli apparatu Monum.
 II. p. 159

e.) Johannes Lemegh, in Commentario verum
 gestarum, inter Ferdinandum, et Johannem
 Reg

Reges. I. Tom II. Scripto Red. Hung. (l. Schwandner p. 383)
 urbem desertam ingreditur, occupat, dicitur, in cepit
 acci soli admiratae ingens stercuram, et aedificio
 cum pulchritudinem, magnificentiamque, vel reputant
 se cum Joetuna viae studium, quod multorum florenti-
 simorum Regum alumna fuerit, jam tandem in suam po-
 sitatem devenisset, idem posse Suegogua Regis con-
 tingere successu temporum, reperit.

f.) Cuspianus in oratione proreptica ad S. R. I. Prin-
 cipes ed. Vienna per Johannem Ingenium, in A. ane-
 gram ad huc Ferdinandum austrum exercitu in Hun-
 gariam, ad tuenda sua jura tota patri mixta
 videret; priusquam Solomeo Turcus Budam intra-
 ret, ducenti focae et pauperibus, quibus fuga non
 erat concessa ob inopiam, regiam arcem occupabant.
 Et cum Imperator vellet ingredi, tanto tormento, ac
 impetu tormentorum ingressum ejus arceum, (si
 cet amora in paucos dies vis sufficeret) ut viam in-
 salvam promitteret, si ejus ingressum tunc impedi-
 rem; quod ratum habuit, quod occupata arce
 in folio consedis; Tandem invasionibus indidit, ut
 se cum in Turciam proficere cecentur. Paul. Jovius in
 vici vicorum illustr. de Solimano. Tom. II. p. 453.
 Ced. Basilea. M. D. LXXIII 8.) Budam profecit
 arcem his conditionibus se dederunt, ut et homi-
 nes, et res privatae in columnas servarentur, be-
 nigne accepit, ac firmis conditionibus perit
 similia Casp. Medio in Chron ad h. a.